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Sì alla riforma fiscale (modifica della legge tributaria)
il 9 giugno, per il Ticino e tutti i suoi cittadini

	9 Per evitare l’aumento generalizzato delle imposte a causa dell’innalzamento al 
100% del coefficiente cantonale d’imposta in un momento in cui crescono le 
spese per tutti.

	9 Per sgravare i lavoratori ticinesi attraverso maggiori deduzioni delle spese 
professionali.

	9 Per evitare la fuga di pensionati che ritirano il loro capitale previdenziale. È 
inutile concedere una 13ma AVS e tassare più di tutti gli altri Cantoni il capi-
tale risparmiato durante gli anni di lavoro.

	9 Per garantire gli impieghi e la continuità delle imprese di famiglia, oggi  
tassate eccessivamente in caso di successioni.

	9 Per tenere conto delle nuove forme di famiglia, fortemente discriminate 
rispetto a quella tradizionale.

	9 Per evitare la fuga dal Ticino di buoni contribuenti e imprenditori. 

	9 Per non continuare a perdere grandi contribuenti e dover far pagare gli  
ammanchi di imposta al ceto medio.

	9 Per riportare la fiscalità del Canton Ticino nella media nazionale.

Il 9 giugno vota Sì per meno imposte per tutti.

Comitato «Per evitare  
aumenti d’imposte a tutti»  
Casella postale 1434  
6901 Lugano 
www.meno-imposte.ch

Per evitare aumenti 
d’imposte a tutti.
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«Meno imposte,
anche per noi.»

«Meno imposte,
anche per me.»

sì alla  
riforma  
fiscale



Un Ticino che ti  
tassa sempre di più. 

Una riforma per  
tutti, meno imposte  
anche per te.
 La riforma della legge tributaria è nel tuo interesse. 

Il Ticino è tra i Cantoni che tassano mag-
giormente i propri cittadini. E c’è di più: 

Hai pagato le imposte nel 2023? Nel 2024, in caso di bocciatura di questa 
riforma, pagherai di più. Il coefficiente cantonale torna al 100%. Con la riforma 
questo aumento viene compensato attraverso uno sgravio fiscale lineare per 
tutti i cittadini. 

Sei un lavoratore? Fino all’anno scorso potevi dedurre spese professionali per 
un forfait di CHF 2’500.-. A partire da quest’anno saranno almeno CHF 3’000.- e 
dal 2026 CHF 3’500.-.

Stai per andare in pensione? Se scegli di ritirare il capitale di previdenza abiti, 
da un punto di vista fiscale, nel peggior Cantone possibile. Con la riforma la tas-
sazione cantonale massima viene limitata al 3%. 

Sei concubino/a, hai fratellastri? Oggi rischi di pagare imposte che raggiun-
gono il 41% di quanto ricevi. Con la riforma le aliquote vengono ridotte e rientrano 
nella media del resto della Svizzera.

In famiglia disponete di un’impresa?  In caso di donazione, eredità o succes-
sione aziendale rischi di pagare imposte che raggiungono il 41% di quanto ricevi 
e rischi di indebitarti per riuscire a pagare le imposte. Con la riforma fiscale arriva 
uno sconto del 50%.

Rafforziamo e rendiamo attrattivo il Ticino! 

Attualmente in Ticino, l’1% dei contribuenti paga il 33% del gettito fiscale. Questi 
importanti contribuenti però, sono in diminuzione. Per questo motivo, la riforma 
prevede anche una limitazione della tassazione per gli alti redditi. Oggi il Ticino è 
un vero e proprio inferno fiscale per i buoni contribuenti. Con la limitazione entro 
il 2030 al 12% dell’aliquota massima prevista della riforma, non diventeremo un 
paradiso fiscale ma rientreremo nella media Svizzera. In tal modo potremo evitare 
che questi importanti contribuenti lascino il nostro Cantone e diventeremo più 
attrattivi per chi decidesse di investire in Ticino.

•	 Per la tassazione del capitale di previden-
za (accumulato durante gli anni di lavoro) 
a partire da un certo importo siamo il 
peggior Cantone in tutta la Svizzera. 
Nessuno tassa i neopensionati tanto 
quanto noi! Infatti non pochi lasciano il 
Ticino pagando le relative imposte nel 
nuovo Cantone di residenza, lasciandoci 
a bocca asciutta. 

•	 Per le spese professionali che possono 
essere dedotte dal reddito di lavoro, il 
Ticino è tra i 5 Cantoni meno vantag-
giosi. Questo colpisce tutti i lavoratori 
residenti!

•	 Per quanto riguarda le imposte di succes-
sione per parenti non discendenti, siamo 
tra i Cantoni con la fiscalità più pena-
lizzante. Ad esempio, i conviventi, in caso 
di eredità, vengono colpiti da un’imposta 
massima del 41%, quando la media sviz-
zera è del 15% e 7 Cantoni non prelevano 
imposte. Questo colpisce le nuove forme 
di famiglia e le imprese familiari in caso di 
successione aziendale.

Il ceto medio è sempre più sotto pressione: premi di cassa malati in crescita, 
inflazione, aumento degli affitti. È tempo di aggiornare il nostro sistema fiscale 
come hanno fatto praticamente tutti gli altri Cantoni svizzeri e votare Sì alla rifor-
ma fiscale il 9 giugno 2024. 

Senza riforma fiscale (modifica della  
legge tributaria) quest’anno le 
imposte aumenteranno del 3% a tutti. 


